
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：浙江欣亚磁电发展有限公司年产驾控台 70 台、           

集控台 75 台、主配电板 85 台、启动箱 1260 个、 

分电箱 2300 个及金属面板处理 335t 建设项目         

建设单位（盖章）：    浙江欣亚磁电发展有限公司       

编制日期：               2021 年 10 月                

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
装过程，设备安装期间主要污染因子为噪声。由于设备安装过程较短，其对周边

环境影响不大。因此本环评对施工期环境影响不再详细阐述。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.1 废气 

4.1.1 污染源强分析 

本次扩建项目新增的废气污染物主要为焊接烟尘。 

焊接烟尘是由金属及非金属物质在过热条件下产生的蒸气经氧化和冷凝而

形成的，因此焊接烟尘的化学成分取决于焊接材料（焊条、焊条、焊剂等）和被

焊接材料成分及其蒸发的难易。不同成分的焊接材料和被焊接材料，在施焊时将

产生不同成分的焊接烟尘，烟尘主要为 Fe2O3、MnO、SiO2 等，有害气体主要为

CO 和 NO2。几种焊接方法施焊时熔化每千克焊接材料的发尘量见下表。 

表 4.1-1  几种焊接方法烟尘发尘量统计表 

焊接方法 焊接材料 
施焊时发尘量

（mg/min） 

焊接材料的发

尘量（g/kg） 

手工电弧焊 
低氢型焊条（结 507，直径 4mm） 350～450 11～16 

钛钙型焊条（结 422，直径 4mm） 200～280 6～8 

自保护焊 药芯焊条（直径 3.2mm） 2000～3500 20～25 

二氧化碳焊 
实芯焊条（直径 1.6mm） 450～650 5～8 

药芯焊条（直径 1.6mm） 700～900 7～10 

交流焊 实芯焊条（直径 1.6mm） 100～200 2～5 

埋弧焊 实芯焊条（φ5） 10～40 0.1～0.3 

因此，本项目焊接烟尘产生情况分析见表 4.1-2。 

表 4.1-2  焊接烟尘产生情况表 

焊接方法 焊材名称 
焊材用量

（t/a） 

焊接材料发尘量

（g/kg） 

焊接烟气产生

量（t/a） 

二氧化碳保护焊 药芯焊丝 0.2 10 0.002 

焊接烟尘产生量较少，通过加强车间通风无组织排放，不会影响周边环境。 

根据分析，2019 年舟山市普陀区基本污染物和 2020 年 SO2、NO2、PM10、

PM2.5 大气环境质量现状浓度均能够达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及修改单中的二级标准。项目所在区域为环境空气质量达标区。距离本项目最近

的敏感点为东面 134m 处的小沙碗村，本项目焊接烟尘产生量较少，通过加强车



浙江东天虹环保工程有限公司                           38  

间通风无组织排放，对周边大气环境及敏感点的影响较小。 

4.2 废水 

4.2.1 污染源强分析 

由于项目员工从现有职工中调配，全厂员工数量不变，可不考虑生活污水的

增加。本次扩建金属面板处理量增加，同时为提高产品质量，各处理槽更换频次

也相应增加。根据企业提供资料，表面处理工序相关参数如下： 

表 4.2-1  项目废水产排情况表 

序号 槽体名称 长×宽×高 容积 有效容积 更换频率 总用水量 总排放量 

1 脱脂槽 
2300×4000×2

000mm 
18.4m3 14.72m3 25 天/次 176.64m3/a 158.98m3/a 

2 水洗槽 
1800×4000×2

000mm 
14.4m3 11.52m3 

溢流，
0.16m3/h 

384m3/a 345.6m3/a 

3 表调槽 
2300×4000×2

000mm 
18.4m3 14.72m3 25 天/次 176.64m3/a 158.98m3/a 

4 水洗槽 
1800×4000×2

000mm 
14.4m3 11.52m3 

溢流，
0.16m3/h 

384m3/a 345.6m3/a 

5 磷化槽 
2300×4000×2

000mm 
18.4m3 14.72m3 半年/次 29.44m3/a 26.50m3/a 

6 钝化槽 
1800×4000×2

000mm 
14.4m3 11.52m3 25 天/次 138.24m3/a 124.42 m3/a 

合计 / 98.4m3 78.72m3 / 
1288.96m3/

a 

1160.08m3/

a 

注：槽体存储量按槽体容积 80%计，排放量为用水量的 90%。 

根据《浙江欣亚磁电发展有限公司船用电器设备制造项目及新增金属面板处

理工艺技改项目竣工环境保护验收监测报告》，表面处理废水水质指标为 pH 值

11.49，CODCr579mg/L，SS52mg/L，总磷 303mg/L，磷酸盐 200mg/L，锌 34.5mg/L，

铁 1.83mg/L，石油类 4.21mg/L。根据项目废水设计方案，氨氮产生浓度取 30mg/L。 

废水经“两级混凝沉淀+过滤”处理后 50%回用于表面处理工序，剩余 50%

废水与经隔油池、化粪池处理后的生活污水一起排入污水管网，送朱家尖城区污

水处理厂处理达标后排放。朱家尖城区污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

综上，企业表面处理废水主要污染物排放量为废水量 580.04m3/a，

CODCr0.029t/a（50mg/L），SS 0.006t/a（10mg/L），总磷 0.001t/a（0.5mg/L），氨

氮 0.003t/a（5mg/L）。 

4.2.2 环境影响和保护措施 

本次扩建项目废水主要考虑表面处理废水。废水污染物排放源强及污染防治



浙江东天虹环保工程有限公司                           39  

措施见表 4.2-2；废水排放方式、排放去向及排放规律见表 4.2-3；废水排放口基

本情况及废水污染物排放执行标准表见表 4.2-4；废水监测计划见表 4.2-5。 

表 4.2-2  废水污染防治设施相关参数一览表 

废水 

类别 
污染物种类 排放去向 

污染防治设施 排放口 

类型及编
号 

执行排放
标准 

污染防治设施名
称及工艺 

是否为可行技术 

生产废

水 

pH值、CODCr、
SS、总磷、磷
酸盐、锌、铁、
石油类、氨氮 

进入城市
污水处理

厂 

综合污水处理

站，工艺为“两

级混凝沉淀+过

滤” 

是，参照《排污许
可证申请与核发
技术规范 铁路、
船舶、航空航天和
其他运输设备制
造业》中“排入综
合废水处理设施
废水”污染防治设

施可行技术 

DW001 

朱家尖城
区污水处
理厂一期
纳管标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江东天虹环保工程有限公司                           40  

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4.2-3  废水排放方式、排放去向及排放规律 

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 

1 生产废水（50%） 
pH 值、CODCr、SS、总磷、磷

酸盐、锌、铁、石油类、氨氮 

不外排 
其他（回用于表面处理工

序） 
/ 

2 生产废水（50%） 间接排放 进入城市污水处理厂 
间断排放，排放期间流量不稳定，但

有周期性规律 

表 4.2-4  废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表 

排放口

编号 

排放口 

类型 

排放口 

地理坐标/m 
污染物

种类 

污染物排放标准及其

他按规定商定的排放

标准 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
浓度限值
/(mg/L) 

名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

DW001 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

122°20'59.51" 29°55'24.16" 

pH 值 

朱家尖城区

污水处理厂

一期纳管标

准 

6~9 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

朱家尖

城区污

水处理

厂 

pH 值 6~9 

CODCr 1000 CODCr 50 

SS 400 SS 10 

总磷 / 总磷 0.5 

磷酸盐 8.0 磷酸盐 / 

锌 / 锌 1.0 

铁 10 铁 3.0 

石油类 100 石油类 1 

氨氮 35 氨氮 5 

表 4.2-5  废水排放监测计划 

监测点位 单位性质 监测指标 监测频次 执行标准 

废水总排放口 
非重点排污单

位 

流量、pH 值、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、总磷、总

氮、悬浮物、石油类 

1 次/半年 朱家尖城区污水处理厂一期纳管标准 

  



浙江东天虹环保工程有限公司                           41  

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

本项目表面处理废水经“两级混凝沉淀+过滤”处理后 50%回用于表面处理

工序，剩余 50%废水与经隔油池、化粪池处理后的生活污水一起排入污水管网，

送朱家尖城区污水处理厂处理达标后排放，不会对周边水体环境产生不良影响，

不会改变区域环境功能区要求。 

4.2.3 废水处理可行性分析 

企业生产废水主要为表面处理废水，主要污染因子为 CODCr、总磷、磷酸盐

等，对该废水的处理主要以物化法为主。因此，本项目表面处理废水采用“两级

混凝沉淀+过滤”进行处理，该废水处理工程技术方案已通过专家评审论证，该

处理工艺技术较为成熟，经处理后废水水质可以达到排放要求。 

本项目进入废水处理设施的废水量为 1160.08m3/a（3.87m3/d），目前企业已

委托杭州郎峰环保科技有限公司设计一套污水处理设施，设计处理水量为 5m3/d，

可满足本项目废水处理需求。脱脂废水贮罐、废水调节池、一级反应池、一级沉

淀池、二级反应池、二级沉淀池、污泥池、脱水机、溶药系统等原有处理设施经

过改造后利用。新增脱脂废水提升泵、钝化废水贮罐、钝化废水提升泵、中间水

箱，过滤系统、加药泵等。 

 

 

 

酸液 

PAC 

除磷剂 

PAM 

 

滤后水 

泥饼委外处置 50%废水回用 

酸液 

PAC 

除磷剂 

PAM 

50%废水排放 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

调节池（改造） 

 

表面处理废水 

污泥池（改造） 

 

二级沉淀池（改造） 

 

过滤系统（新增） 

 

中间水池（新增） 

 

一级反应池（改造） 

 

压滤机（改造） 

 

市政污水管网 

 

二级沉淀池（改造） 

 

二级反应池（改造） 

 

一级沉淀池（改造） 

 

 

图 4.2-1 本项目拟采用废水处理工艺流程图 



浙江东天虹环保工程有限公司                           42  

工艺流程说明： 

脱脂废水、表调废水、磷化废水和钝化废水定期定量经提升泵提升到废水调

节池。清洗池使用时废水采用溢流排放，废水排放至废水收集池，经提升泵提升

到废水调节池。废水在废水调节池中均质均量，废水经提升泵提升至一级反应池，

投加酸液、PAC、脱磷剂和 PAM，调节 pH 至 8 左右，废水在一级反应池中和药

剂混凝反应形成絮状物，在一级沉淀池沉淀除去废水中的悬浮物，上清液自流进

入二级反应池，投加酸液、PAC、脱磷剂和 PAM，调节 pH 至 8 左右，废水在二

级反应池中和药剂混凝反应形成絮状物，在二级沉淀池沉淀除去废水中的悬浮

物，上清液自流进入中间水箱。 

中间水箱出水经提升泵提升至过滤系统，作进一步的固液分离，滤后水 50%

回用于表面处理工序，剩余 50%废水与经隔油池、化粪池处理后的生活污水一起

排入污水管网。 

沉淀池的污泥通过污泥泵排入污泥池，污泥通过厢式压滤机进行污泥脱水处

理，形成的泥饼委外处置，滤后水自流进入废水收集池。 

废水处理设施进水水质见下表： 

表 4.2-6  项目废水处理设施进水水质 

污染物名

称 

废水量 

（m3/a） 

污染物浓度（mg/L） 

CODCr SS 总磷 磷酸盐 锌 铁 石油类 氨氮 

表面处理

废水 
1160.08 579 52 303 200 34.5 1.83 4.21 30 

废水处理设施预处理效果见表 4.2-7。 

表 4.2-7  各污水处理单元污染物去除率一览表 

水质指标 

主要构筑物 
CODCr SS 总磷 磷酸盐 锌 铁 

石油

类 
氨氮 

表面处理废水：1160.08m3/a（50%回用于表面处理工序，剩余 50%废水纳管排放） 

调节池 

进水（mg/L） 579 52 303 200 34.5 1.83 4.21 30 

去除率（%） / / / / / / / / 

出水（mg/L） 579 52 303 200 34.5 1.83 4.21 30 

一级沉淀池 
去除率（%） 30 50 90 90 60 60 / / 

出水（mg/L） 405 26 30 20 13.8 0.7 4.21 30 

二级沉淀池 
去除率（%） 25 45 85 85 55 55 / / 

出水（mg/L） 304 14 4.5 3.0 6.2 0.3 4.21 30 

废水处理设施排放口 304 14 4.5 3.0 6.2 0.3 4.21 30 

厂区总排放口（mg/L） 345 182 7.8 0.3 0.7 0.2 18 34 



浙江东天虹环保工程有限公司                           43  

标准限值（mg/L） 1000 400 / 8.0 / 10 100 35 

达标性 达标 达标 / 达标 / 达标 达标 达标 

根据上表数据分析，本项目 50%表面处理废水经废水处理设施处理后与经隔

油池、化粪池处理后的生活污水汇合后能够达到朱家尖城区污水处理厂一期纳管

标准，可实现达标排放。 

4.2.4 污水处理厂可接纳性分析 

（1）污水处理能力 

朱家尖城区污水处理厂选址位于朱家尖福利门围垦工业区一期规划中的 02

地块，即现在的群英塘河内侧的滩涂。 

污水处理厂一期和二期现均已投入运行，其中污水处理厂一期设计处理能力

为 2500m3/a，二期设计处理能力为 9500m3/d。污水处理厂二期设计处理城区综

合污水，不再接纳工业废水，工业废水全部接入原一期污水处理厂处理。 

因此本项目生产废水接入一期污水处理厂处理。 

（2）污水处理工艺 

朱家尖城区污水处理厂一期设计处理工艺采用物化+A/O/SBR 的处理工艺，

具体处理流程见图 4.2-2。 

 

图 4.2-2  朱家尖城区污水处理厂一期污水处理工艺流程图 



浙江东天虹环保工程有限公司                           44  

（3）污水处理厂一期进出水水质情况 

朱家尖城区污水处理厂一期进出水水质参数见表 4.2-8。 

表 4.2-8  污水处理厂一期进出水水质标准 

单位：除 pH、色度外，均为 mg/L 

污染

因子 
pH CODCr BOD5 B/C SS 氨氮 总氮 

磷酸

盐 
油脂 色度 总磷 总锌 总铁 

进水

标准 
6~9 ≤1000 

≤
400 

≥0.30 
≤
400 

≤35 ≤100 ≤8 ≤100 
≤80

倍 
/ / 10 

出水

标准 
6~9 50 10 / 10 5(8) 15 / / 30 0.5 1.0 3.0 

注：氨氮括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标；总铁参照执行《酸

洗废水排放总铁限值》（DB 33/844-2011）中浓度限值。 

（4）污水处理厂出水水质情况 

朱家尖城区污水处理厂 2021 年 6 月 1 日至 6 月 7 日污染源自动监测数据见

表 4.2-9。 

表 4.2-9  污水处理厂 2021 年 6 月 1 日至 6 月 7 日污染源自动监测数据 

序号 时间 
化学需氧

量(mg/L) 
pH 值 

氨氮
(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

废水流量总

量（m3/d） 

1 2021 年 6 月 1 日 29.3 6.7 0.05 12.3 0.11 9518 

2 2021 年 6 月 2 日 28.6 6.4 0.07 11.2 0.15 9385 

3 2021 年 6 月 3 日 27.8 6.61 0.12 9.8 0.05 10061 

4 2021 年 6 月 4 日 28.1 6.43 0.08 10.33 0.11 10158 

5 2021 年 6 月 5 日 27.6 6.51 0.04 11.21 0.17 9959 

6 2021 年 6 月 6 日 28.5 6.39 0.07 12.3 0.10 9424 

7 2021 年 6 月 7 日 29.1 6.33 0.09 12.5 0.13 8680 

8 标准值 50 6~9 5（8） 15 0.5 - 

*注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

根据朱家尖城区污水处理厂 2021 年 6 月 1 日至 6 月 7 日污染源自动监测数

据显示，朱家尖城区污水处理厂近期出水水质较为稳定，能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

（5）依托污水处理厂的可行性 